A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 282, 14 F (signatura antiga), 500 x 596 mm. Bon es
tat de conservació. 

B. Còpia del segle xm. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 282, RR 3 (signatura antiga), 497 
x 262 mm. Bon estat de conservació. 

C. Còpia del segle x1v en un registre de la cambra de comptes d'Ais de Provença. ADBR, B 145, f. 10r-13v. 
D. Còpia del segle x1v en un registre de la cambra de comptes d'Ais de Provença. ADBR, B 176, f. 43r-v. 
Publ.: E. SMYRL, La famille des Baux, p. 88-92, doc. 14. 
Reg.: BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 13, doc. 53; J. P. PoLY, Catalogue, doc. 340; AuRELL, Actes de 

la famille Porcelet, p. 60, doc. 116. 
Ref.: E. SMYRL, La famille des Baux, p. 41-42. 

Notum sit omnibus hominibus quod anno ab incarnatione Domini millesimo eº Lº facta fuit 
concordia inter Raimundum, Barchinonensium comitem, et Stephaniam, uxorem Raimundi de 
Baucio, et filios eorum U gonem et Guilelmum et Bertrandum /2 atque Gisbertum de discordia et 
guerra quam Raimundus de Baucio primum ac filii eius habuerant cum Berengario Raimundi, 
comite Provincie, fratre eiusdem Raimundi Berengarii, Barchinonensium comitis, et, post eius 
obitum, postquam devolutus /3 fuit comitatus Provincie ad Raimundum, Barchinonensium comi
tem, habuerunt eandem guerram cum eodem Raimundo, Barchinonensium comite, eo quod Step
hania, uxor predicti Raimundi de Baucio, partem et hereditatem in comitatu Provincie /4 require
bat, sed adversa pars eam ibi nichil habere recognoscebat quia Gisbertus comes, pater suus, et mater 
sua Girberga comitissa eam maritaverant et hereditaverant. Cumque super hoc diu guerram ha
buissent, sua sponte, Raimundus de /5 Baucio misit se ipsum in potestate comitis et dedit ei potes
tatem de castello de Trencatraies pro more quia patri et matri eiusdem comitis retro actis tempori
bus eam inde dederat et iuraverat. Et interim mortuus est. Placuit autem Stephanie, /6 uxori eius, et 
U goni de Baucio et Guilelmo et Bertrando et Girberto, filiïs eorum, in locum patris succedentibus, 
per manum predicti comitis Barchinonensis a supradicta controversia magis amicabili concordia 
quam iudiciali sentencia discedere. Fuit autem /7 talis concordia amicabilis composita inter eos, vi
delicet Raimundum Berengarium, Barchinonensium comitem, et Stephaniam, uxorem Raimundi de 
Baucio, et filios eorum Ugonem et Guilelmum et Bertrandum et Girbertum sicut in hoc instru
mento continetur./8 

In Dei nomine. Ego Stephania iam dicta et filii mei U go et Guilelmus et Bertrandus et Girbertus 
totum ius quod in comitatu Provincie requirebamus omnino solvimus, dimitimus et finimus et per
petuum silencium ibi imponimus, ita ut neque Raimundum Be-/9 rengarii, Barchinonensium comi
tem, neque nepotem suum Raimundum Berengarii, filium fratris sui Berengarii Raimundi, aut ali
quem successorum eorum nos aut aliqui successorum nostrorum ex hoc ulterius inquietemus. Et 
recognoscimus iam dicto Raimundo, Bar- /10 chinonensi comiti, et nepoti suo, Raimundo Berenga
rii, eorumque heredibus castrum de Trencatraias et omnes fortitudines que ibi sunt vel erunt esse 
suas, et deinceps erimus eis inde fideles et potestatem inde dabimus eis et omnibus successoribus 
eorum, / 11 nos et omnes successores nostri post nos, sicut scriptum est in ipso sacramentale quod eis 
fecimus. Diffinimus etiam et solvimus eis omnes usaticos novos quos post mortem Girberti comitis 
imposuimus vel accepimus tam in terris quam in aquis dulcibus vel salsis./12 Diffinimus etiam et di
mitimus eis totum honorem Rostagni Alfanni et aliorum proditorum, videlicet castrum de Mairane
ges et castrum de Tranz et castrum de Cordolor et castrum de Ledinans et castrum de Aquis et totum 
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honorem quem Rostagnus Al-/13 fanni habebat et tenebat aut aliquis per eum. Diffinimus etiam eis 
atque laxamus et omnino solvimus quicquid habebamus vel tenebamus vel tenuimus vel habuimus 
aliquo modo in villa de Berra et in toto territorio eius. Et in Meianas non faciemus aliquam forti-/ 14 

tudinem nec ullum populamentum, sed ita stabit et remanebit sicut stabat et erat ea die qua pater 
noster, Raimundus de Baucio, ipsum bastimentum adquisivit a Raimundo, Barchinonensium comi
te, patre istius comitis. Diffinimus etiam eis atque / 15 dimitimus ipsas condaminas de Gandageron que 
Gisberti comitis fuerunt. Diffinimus etiam et solvimus omnia sacramenta et convenciones et omnia 
hominia que accepimus contra comitem propter comitatum Provincie. Et convenimus vobis fidelita
tem / 16 de vita vestra et de corporibus vestris et de omnibus membris que corporibus vestris sunt 
iuncta et de omni comitatu Provincie, sicut pater vester Raimundus Berengarii illum divisit cum co
mite Adefonso. Et convenimus vobis et omnibus successoribus vestris /17 dare potestatem de ipso cas
tro Portaldosa per quantas vices eam requisieritis per vos aut per vestrum nuncium vel nuncios sine 
vestro engan. Et laudamus atque concedimus vobis, dominis nostris supradictis Raimundo Berenga
rii et nepoti vestro Rai-/18 mundo Berengarii, quod habeatis ospicium vos et vestri cum suis equitatu
ris in burgo novo nostro Arelatense cum vestra e:xpensa in omnibus locis quibus volueritis, exceptis 
domibus militum et operatoriis mercatorum. Et reddimus ac solvimus vobis / 19 illud pignus de Ca
margas, quod pater noster Raimundus de Baucio accepit a Berengario Raimundí, fratre vestro, per c 
et xxx marcas argenti, quod facimus pro emendatione ospiciorum que accepimus in Província prop
ter comtivum. Et addimus /20 vobis nnºr milia solidorum propter eadem ospicia. Et facimus finem 
absque ullo enganno omnibus adiutoribus et amicis comitis quos aliquo modo in hac guerra inimi
cos habuimus, tam de precipiciis quam de mortibus militum sive peditum, et de omnibus /21 que aliqua
tenus possunt numerari, totum ad intellectum comitis. Et si quid de predicto placito et de fine supra 
scripto infractum fuerit vel transgressum per nos aut per nostros, si infra XL ª dies ex quo amoniti 
fuerimus per vos aut per vestros,/22 hoc emendatum vel redirectum non habuerimus, ego Ugo de 
Baucio iam dictus veniam in potestatem vestram et inde aliquo modo non egrediar donec totum ad 
intellectum vestrum habeam emendatum et redderem castrum de Trencataias in potestate /23 vestra 
donec totum sine enganno ad intellectum vestrum esse emendatum. Et convenimus vobis quod adiu
vemus vos et valeamus vobis contra omnes homines et feminas cum omni honore nostro et cum om
nibus hominibus nostris sine vestro enganno per quantas /24 vices nos inde monueritis per vos aut per 
nuncium vestrum vel nuncios. 

Deinde, procedenti tempore, cum emersisset guerra inter Raimundum, Barchinonensium comi
tem, et homines eius et U gonem de Baucio et fra tres eius, quia Stephania et /25 predicti filii eius ten o
ri prefate concordie contra ire videbantur, antedictus Raimundus, comes Barchinonensis, requisivit 
et voluit habere potestatem de castello de Trencataias pro tenore sacramenti quo ei iuraverant pre
dicta Ste- /26 phania et Ugo de Baucio, filius eius. Qui requisiti et comoniti noluerunt reddere ipsum 
castellum de Trencatraias et exinde maxima guerra fuit inter prefatum Raimundum, Barchinonen
sium comi tem, et Stephaniam et filios eius U gonem et Guilelmum /27 et Bertrandum atque Gisbertum. 
Cumque per aliquantum temporis durasset guerra illa et hinc inde multa mala exorta essent, placuit 
Ugoni de Baucio se ipsum in manu comitis mitere pro complendis et exsequendis suis mandatis et 
dedit /28 ei potestatem de castello de Trencataias. Comes vero, recuperato castello, non multa inter 
posita mora ex deliberatione sui consilii, tale fecit Ugoni de Baucio mandatum, scilicet, ut faceret 
comiti et suis iusticiam idemque a comite et a suis /29 reciperet. Asserebat enim comes se non modi
ce fore gravatum propter non servatum tenorem concordie et conventionis qui in primo placito 
comprehensus fuerat, tum propter multa mala et dampna que inde passus fuerat, tum propter im-
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pensas quas /30 propter hoc in menssas fecerat. Ea propter, visum est Ugoni de Baucio et his qui cum 
eo et pro eo comitem interpellabant pocius convenire et concordare ad mercedem comitis cum co
mite quam sub ire iudicialem calculum super guerra et discordia que alterutrum /31 versabatur. Cum
que vidisset comes quod Ugo de Baucio in iusticia ei respondere volebat, sed magis ad mercedis nu
tum se conferebat, rogatu amicorum U gonis de Baucio, videlicet Raimundí, comitis Sancti Egidii, et 
Raimundí, Arelatensis /32 archiepiscopi, et Ermengardis, Narbonensis vicecomitisse, et intercessione 
aliorum amicorum Ugonis de Baucio, eorundem amicorum tractatu et precipue Raimundí comitis, 
cuius precibus dompnus Raimundus, Barchinonensis comes, ad id peragendum maxime mo- /33 ve
batur, talem inter se et Stephaniam et filios suos Ugonem de Baucio et Guilelmum et Bertrandum et 
Gisbertum permisit atque laudavit fieri compositionem pacis, cuius tenor hoc modo comprehendi
tur in hoc instrumento./34 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, anno ab incarnatione eius millesimo eº Lº vrº. Ego Step
hania, uxor Raimundí de Baucio, et ego Ugo de Baucio et ego Guilelmus et ego Bertrandus et ego Gis
bertus, filii eius, per fi.dem et sine enganno, recognosci- /35 mus et laudamus, et firmum et illibatum 
inperpetuum nos servare promittimus, tibi Raimundo Berengarii, Barchinonensi comiti, et nepoti 
tuo Raimundo Berengarii, filio fratris tui Berengarii Raimundí, placitum quod olim nobiscum feci
mus, /36 sicut superius conprehensum est, ad intellectum vestrum. Et preterea convenimus vobis 
quod in burgo novo nostro Arelatensi nos et successores nostri portale, muros, turrem, nullas omni
no municiones deinceps faciamus nisi tantum vellemus re hedificare /37 castrum de Portaldosa in eo
dem loco quo prius constructum fuerat. Item, convenimus vobis quod non manuteneamus vobis vel 
eis qui locum vestri tenebunt homines comitatus vestri si per manum vestram aut eorum qui locum 
vestri tenebunt iusticiam facere noluerint, neque /38 acaptabimus honorem vestrum absque vestro 
consilio. Item, convenimus vobis ut videlicet murum qui videtur inpedimentum strate publice que 
discurrit super ripam Rodani iuxta villam et castellum de Trencataias destruamus aut talem viam fa
ciamus que remaneat /39 libera sine in comoda transeuncium. Item, convenimus vobis quod si aliqua 
de nobis querimonia facta fuerit per manum baiuli vestri, iusticiam faciamus. Etª preterea facimus 
vobis finem absque enganno et omnibus amicis atque adiutoribus vestris quos in hac guerra vel in alia 
/ 40 supradicta aliquo modo inimicos habuimus, tam de precipiciis quam de mortibus, militum sive 
peditum, tam de iniuriis quam de capturis hominum et de omnibus que aliquatenus numerari pos
sunt, totum ad intellectum vestrum. Et si quid de predicto placito et de fine suprascripto infractum 
/ 41 vel transgressum fuerit per nos aut per nostros, si infra XL ª dies ex quo amoniti fuerimus per vos 
aut per vestros nuncios vel nuncium hoc non habuerimus emendatum vel redirectum, ego Ugo de 
Baucio iam dictus veniam in potestatem vestram et inde aliquo modo non egrediar donec totum /42 

habeam emendatum ad intellectum vestrum. Et propter hoc, comonitus per vos vel per vestros, red
derem castrum de Trencataias in potestatem vestram donec totum esset emendatum ad intellectum 
vestrum. Et si per quantas vices per vos aut per vestros nos comonueritis reddere castrum de /43 Tren
cataias, vobis non reddiderimus sicut conprehensum est in sacramentali, prorsus solvimus vobis et 
inquiete desemparamus castrum de Trencataias cum omnibus pertinenciis suis et quiquid habemus 
in Arelate et in toto terminio eius, exceptis fevalibus, et castrum de Baucio /44 cum pertinenciis eius et 
ea que sunt in valle eius, et insuper castrum de Castillone cum pertinenciis suis et castrum de Vitro
la cum omnibus pertinenciis suis. 

Carta huius concordie et pacis et conveniencie facta est apud urbem Arelatensem, in mense de
cembrio, in ecclesia Sancti /45 Trofami, et firmata consensu utriusque partís in presencia Raimundí, 
Arelatensis archiepiscopi, et Petri, Foroiuliensis episcopi, et Guilelmi Raimundí Dapiferi, Albertí de 
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Castelli Veteri, Bernardi de Bello Locho, Guinandi de Simiana, Ugonis sacriste, /46 Guilelmi Porcelle
ti, Rostagni de Tarascone, Raimundí de Tarascone, Isnardi de Tarascone, Guilelmi Gantelmi, Ros
tagni Gantelmi, Gantelmi, Guilelmi Raimundí Gantelmi, Bertrandi Gantelmi, Raimundí de Mercuer, 
Guilelmi de Tarascon, fratris eius /47 Petri de Mercuer, Alfanni de Tarascone, Guilelmi de Tarascone, 
filii Rostagni de Tarascone, Petri de Cabannis./48 

Si+gnum Guilelmi Petri scribe, qui hoc scripsit die et anno quo supra, fusis et emendatis literis in 
octo proximis lineis suprascriptis et in hac etiam ultima linea. 

a. Et interlineat. 

73 

1156 [ desembre, Arle] 

Estefania de Baus i els seus fills presten jurament de fidelitat a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, 
príncep d'Aragó i marquès de Provença, i al seu nebot Ramon Berenguer pel castell de Trencatalla i es 
comprometen a lliurar-ne la potestat tantes vegades com els ho demanin; en cas contrari, desempara
ran el castell junt amb tot el que tenen a Arle i els castells de Baus, Vitròla (Vitrolles) i Castilhon ( Cas
tillon ). 

Al. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 282, RR 5 (signatura antiga), 186 x 345 mm. Estat 
de conservació regular a causa de la mutilació de part de l'angle inferior dret del pergamí. 

A2. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 279, QQQQ 8 (signatura antiga), 214 x 351 mm. 
Bon estat de conservació malgrat la presència d'un petit forat a la part inferior dreta del pergamí. 

Bl. Còpia del segle x1v en un registre de la cambra de comptes d'Ais de Provença, ex Al. ADBR, B 145, 
f. 23v-24v. 

B2. Còpia del segle x1v en un registre de la cambra de comptes d'Ais de Provença, ex A2. ADBR, B 145, 
f. 25v-26v. 

Publ.: E. SMYRL, La famille des Baux, p. 93-94, doc. 16 (Al i Bl). 
Reg.: J. P. PoLY, Catalogue, doc. 341. 

[Al, Bl] 

Anno ab incarnacione Domini Mº cº Lº vIº. 

Ego Stephania, filia Gisbergue comitisse, et 
ego Ugo de Baucio et Guillelmus et Bertrandus 
atque Gisbertus, fratres et filii iam dicte Stepha
nie, iuramus quod ab hac hora in antea /2 et 
deinceps fideles erimus tibi domino nostro Rai
mundo Berengario, Barchinonensi comiti, Ara
gonensium principi, Provincie marchioni, et 
nepoti tuo Raimundo Berengarii, filio fratris tui 

[A2, B2] 

Anno Dominice incarnationis millesimo cº 

L0 VIº. 

Ego Stephania, filia Girberte comitisse, et 
ego U go de Baucio, fili us supradicte Stephanie, 
iuramus tibi, seniori nostro /2 Raimundo Be
rengarii, comiti Barchinonensi et Provincie 
marchioni, filio Dulcie comitisse, et nepoti tuo 
Raimundo Berengarii, filio fratris tui Beren-/3 

garii Raimundí, quod ab hac hora in antea fide
les erimus vobis de illo castro de Trencatraies et 
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Berengarii Raimundi, de vita vestra et de /3 cor
poribus vestris ac de omnibus membris que cor
poribus vestris iuncta sunt, et de omni honore 
vestro quem modo habetis vel in antea, Deo an
nuente, adquisieritis, et de ipso castro de Tren
cataies et de ipsa villa que ibi est vel erit, et de /4 

omnibus fortitudinibus que ibi sunt vel erunt. 

de ipsa villa que ibi est vel erit et de omnibus 
fortitudi-/4 nibus que ibi sunt vel erunt. 

Et dabimus vobis potestatem sine ullo engan de iam dicto castro de Trencataies" et de ipsa villa et 
de omnibus fortitudinibus que ibi sunt vel in antea erunt per quantas vices /5 nos inde requisieritis per 
vos audb per vestros nuncios vel nuncium. Et potentes vos inde faciemus sine ullo malo ingenio. Et co
moneri non vetabimus nos. Et nuncius aut nuncii vestri non habebunt regardum de nobis vel de nos
tris in /6 eundo vele redeundo. Et quod de iam dicto castro aut de ipsa villa non exeat vobis ullum ma
lum veld dampnum ab aliquo homine vel femina, nobis scientibus. Et erimus vobis recti adiutores et 
boni fideles cum iam /7 dicto castro et villa et cum ipsis hominibus, per fi.dem, sine engan, contra om
nes homines et feminas unde nos comonueritis vel mandaveritis per vos aut per vestrum nuncium vel 
nuncios. Et quod habeatis in predicto cas- /8 tro de Trencataies" et in ipsa villa et in omnibus fortitudi
nibus que ibi sunt vel erunt introitum et exitum et stare ibi et guerreiare inde contra omnes homines 
et feminas quocienscumque volueritis vos et omnes /9 successores vestri post vos, sine ullo vestro vel 
eorum enganno. Et sicut superius scriptum est, ita tenebo et atendam ego Stephania iam dicta et ego 
Ugo, filius istius' Stephanie vobis, iam dictis Raimundo, comiti Barchi- / 10 nonensi et Provincie mar
chioni, et vestro nepoti Raimundo Berengarii, filio fratris vestri Berengarii Raimundi, vobis scilicet 
ambobus et uni ex vobis, per fi.dem rectam, sine aliqua fraude. Et tenebimus finem absque enganK /11 

vobis et omnibus amicis atque adiutoribus vestris quos in hac guerra vel in alia aliquo modo inimicos 
habuimus, tam de precipiciis quam de mortibus militum sive peditum, tam de iniuriis quam de cap
turis hominum et de o[mnibus que t /12 aliquatenus numerari possunt. Hunc inquam finem facimus 
et tenebimus ad intellectum vestrum. Et si per quantas vices per vos aut per vestros nos comonueritis 
reddere castrum de [Tren]cataias, vobis non reddideri[mus,];/13 omnino solvimus vobis inperpetuum 
et inquiete desemparamus castrum de Trencatallas cum omnibus pertinenciis suis et quiquid habemus 
in Arelate et in toto terminio eius, exceptis fevalibus et [ castrum] de Baucio cum omnibus per [ tinen-] 
/ 14 dis suis et ea que habemus in valle eius, et insuper castrum de Castillone cum omnibus pertinenciis 
suis et castrum de Vitrola cum omnibus pertinenciis suis. Et tenebimus firmiter finem et p[lacita om
nia] et convenciones q[uas fe-]/ 15 cimus vobis et omnibus adiutoribus vestris atque amicis. 

Sicut superius scriptum est, ego Stephania 
et ego U go, fili us Stephanie, et Guillelmus et 
Bertrandus et Guirbertus, [nos omnes fratres] 
cum predic[ta matre] / 16 nostra Stephania, ita 
tenebimus et atendemus per fi.dem rectam, to
tum ad intellectum vestrum, sine engan, per 
Deum et hec sancta Evangelia. 

Sicut superius scriptum est ego Stephania 
et ego Ugo, filius / 19 Stephanie, ita tenebimus et 
attendemus per fi.dem rectam totum ad inte
llectum vestrum sine engan per [Deum] et hec 
sancta Evangelia. 

a. Trencatraies A2. - b. aut A2. - c. vel repetit Al. - d. malum vel omès A2. - e. Trencatraies A2. - f. istius omès Al. - g. enganno A2. -
h. Mutilat Al. - i. Mutilat Al. 
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1156 [ desembre. Arle] 

Bremon d'Usès (Uzès) i els seus fills, Ramon de Sant Privat i set altres cavallers de la regió d'Arle juren a 
Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, i al seu nebot Ramon Berenguer, que si Estefania i els seus 
fills Hug, Guillem, Bertran i Gilbert de Baus refusen lliurar als comtes el castell de Trencatalla no aju
daran els Baus i es lliuraran com a ostatges dels comtes a l'illa de Valabrègues, on romandran fins que 
els Baus no tornin el castell o, en cas que es neguessin a fer-ho, pagaran al comte, Bremon d'Usès, 
10.000 sous melgoresos i a Ramon de Sant Privat i els altres set senyors 1.000 sous cadascun. Donen 
com a fiances Pere Guerau de Nimes, Bernat d'Andusa (Anduze), Guillem Ibilot i Alfany de Mesoar
ga (Mézoargues). 

A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 283, QQQQ 9 (signatura antiga), 405 x 390 mm. Es
tat de conservació regular per la presència d'estrips i rebrecs als marges dret i esquerre i d'un tall i cosit 
al marge superior del pergamí. 

B. Còpia del segle x1v en un registre de la cambra de comptes d'Ais de Provença. ADBR, B 145, f. 19v-21v. 
Publ.: E. SMYRL, La famille des Baux, p. 97, doc. 17-n (incompleta). 
Reg.: BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 14, doc. 56; J. P. PoLY, Catalogue, doc. 342. 

Anno ab incarnatione Domini millesimo cº Lº VIº. 

Iuro ego Bermundus de Udez tibi Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, et nepoti tuo Rai
mundo Berengarii,/2 filio fratris tui, Berengarii Raimundi, quod si Stephania, uxor Raimundi de Bau
cio, et Ugo et Guillelmus et Bertrandus et Gisbertus, filii eius, comoniti per vos aut per unum /3 nun
cium vel nuncios vestros, uni ex vobis vel ambobus, castrum de Trencatallas cum omnibus 
fortitudinibus suis sine vestro enganno non redderent, exinde ad tollendum vobis castrum de /4 Tren
catalla aut de guerra quam propter hoc facerent vobis, eis adiutor non ero neque vobis nocebo ullo 
ingenio, nec homo de tota terra mea eis adiutor erit, meo consi-/5 lio ne meo mandato nec mea vo
luntate gratuïta, neque vobis nocebit ullo ingenio. Ut omnia suprascripta fideliter tenebo et servabo 
sine vestro enganno, per Deum et hec /6 sancta nnºr Evangelia iuramus nos Elsiar de Udez et Rai
mundus de Udez, filii Bermundi de Udez, tibi Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, et nepo
ti tuo Raimundo Be-/7 rengarii, filio fratris tui, Berengarii Raimundi, quod si Stephania, uxor Rai
mundi de Baucio, et Ugo et Guillelmus et Bertrandus et Gisbertus, filii eius, comoniti per vos aut per 
unum nun-/8 cium vel nuncios vestros, uni ex vobis vel ambobus, castrum de Trencatallas cum om
nibus fortitudinibus suis sine vestro enganno non redderent, ego Elsiar de Udez et ego Raimundus de 
Udez,/9 filii Bermundi de Udez, veniemus in potestatem vestram, vel nepotis vestri vel illorum qui lo
cum vestrum tenebunt, ad decem dies ex quo a vobis vel vestris comoniti fuerimusª vel illud scieri
mul in Volobricis / 10 insula, sicut undique circum clauditur Rodano, ita tamen quod ibi securi simus 
a vobis per omnia propter ostaticum tenendum sine vestro enganno, et inde aliquo modo non egre
diremur donec supradicti Stepha-/11 nia et Ugo et Guillelmus et Bertrandus et Girbertus, filii eius, 
reddant vobis castrum de Trencatallas cum omnibus fortitudinibus suis sicut melius intelligi potest 
ad vestram utilitatem aut, si reddere / 12 noluerint castrum de Trencatallas cum omnibus fortitudini
bus suis sine vestro enganno, reddamus nos vobis xcem milia solidos Mergoriensis monete sine vestro 
enganno. Et insuper / 13 convenimus vobis quod ex quo Stephania supradicta et Ugo et Guillelmus et 
Bertrandus et Girbertus, filii eius, comoniti per vos vel per vestros, castellum de Trencatallas vobis 
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sine vestro enganno /14 reddere noluerint, exinde ad tollendum vobis castrum de Trencatallas aut de 
guerra quam propter hoc facerent vobis, eis adiutor non erimus neque vobis nocebimus ullo inge
nio,/15 nec aliquis homo de tota terra nostra eis adiutor non erit, nostro consilio nec nostro mandato 
nec nostra voluntate gratuïta, neque vobis nocebit ullo ingenio; et hoc / 16 totum ad intellectum ves
trum sine vestro enganno. Sicut superius scriptum est, ita tenebimus et attendemus nos Elsiar de Udez 
et Raimundus de Udez, filii Bermundi de Udez,/17 tibi Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, et 
nepoti tuo Raimundo Berengarii, filio fratris tui, Berengarii Raimundi, vobis ambo bus aut uni ex vo
bis, totum /18 ad intellectum vestrum, sine vestro enganno. Et de supradicto comonimento non iura
bimus nos videri vel commoneri aliquo modo, sed fideliter tenebimus et servabimus omnia supras
cripta,/19 sine vestro enganno, per Deum et hec sancta nnºr Evangelia. 

Iuro ego Raimundus de Sancto Privato tibi Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, et ne
poti tuo Raimundo Beren-/20 garii, filio fratris tui, Berengarii Raimundi, quod si Stephania, uxor Rai
mundi de Baucio, et Ugo et Guillelmus et Bertrandus et Gisbertus, filii eius, comoniti per vos aut per 
unum nuncium /21 vel nuncios vestros, uni ex vobis vel ambobus, castrum de Trencatallas cum om
nibus fortitudinibus suis sine vestro enganno non redderent, ego Raimundus de Sancto Privato iam 
dictus /22 veniam in potestatem vestram vel nepotis vestri, vel illorum qui locum vestrum tenebunt, 
ad decem dies ex quo a vobis vel vestris comonitus fuero vel illud sciero in Volobricis insula,/23 sicut 
undique circum clauditur Rodano, ita tamen quod ibi securus sim propter ostaticum tenendum sine 
vestro enganno, et inde aliquo modo non egrediar donec iam dicti Stephania /24 et Ugo et Guillelmus 
et Bertrandus et Gisbertus, filii eius, reddant vobis castrum de Trencatalla cum omnibus fortitudini
bus suis, sicut melius intelligi potest, ad vestram utilitatem, /25 aut, si castrum de Trencatalla vobis 
reddere noluerint, reddam ego vobis mille solidos Melgoriensis monete sine vestro enganno. 

Ego Bertrandus de Colliaz iuro /26 similiter. Ego Guillelmus Raimundi de Poscheriis iuro simili
ter. Ego Guillelmus Umbertic de Sancto Boneto iuro similiter. Ego Bertrandus de Poscheriis iuro si
militer. Ego Raimundus /27 de Dions iuro similiter. Ego Bernardus Mascaron de Poscheriis iuro simi
liter. Ego Guillelmus Petri de Poscheriis iuro similiter.!28 

Et pro istis supradictis sunt fidei iussores, scilicet Petrus Giraldi de Nemse per duo milia et quin
gentos solidos, Bernardus de Andusia per duo /29 milia et quingentos solidos, Guillelmus Ibiloti per 
duo milia et quingentos solidos, Alfannus de Mesoaga per duo milia et quingentos solidos. 

a. -imus interlineat corregeix -o. - b. -imus interlineat corregeix -o. - c. Umberti interlineat. 

75 

1156 [ desembre. Arle] 

Guillem i Rostany de Sabran, Ramon Renau de Ròcamaura (Roquemaure) i set altres cavallers de la re
gió d'Arle juren a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, i al seu nebot Ramon Berenguer que si 
Estefania i els seus fills Hug, Guillem, Bertran i Gilbert de Baus refusen lliurar als comtes el castell de 
Trencatalla no ajudaran els Baus i es lliuraran com a ostatges dels comtes a l'illa de Valabrègues, on 
romandran fins que els Baus no tornin el castell o en cas que es neguessin a fer-ho, pagaran als com
tes, Guillem i Rostany de Sabran, 10.000 sous melgoresos cadascun i a Ramon Renau de Ròcamaura 
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i els altres set nobles 1.000 sous cadascun. Donen com a fiances Guinand de Simiana, Rainés de lo 
Cailar (le Cailar ), Bertran Pelet, comte de Melguèlh, i Bertran d'Aimargues. 

A. Original o còpia. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 283, QQQQ 10 (signatura antiga), 
232 x 471 mm. Bon estat de conservació. 

B. Còpia del segle xm. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 283, RR 6 (signatura antiga), 336. 
309 x 23 7 mm. Bon estat de conservació. 

C. Còpia del segle x1v en un registre de la cambra de comptes d'Ais de Provença. ADBR, B 145, f. 21v-23v. 
Publ.: H. BoucHE, Histoire chronologique de Provence, n, p. 128-129; E. SMYRL, La famille des Baux, p. 94-97, 

doc. 17-1. 
Reg.: BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 13-14, doc. 54; J. P. PoLY, Catalogue, doc. 344. 

Anno ab incarnatione Domini millesimo cº Lº vIº. 
Iuro ego Guillelmus de Sabrano tibi Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, et nepoti tuo 

Raimundo Berengarii, filio fratris tui, Berengarii Raimundi, quod si Stepha-/2 nia, uxor Raimundi de 
Baucio, et Ugo, filius eius, et Guillelmus et Bertrandus et Gisbertus, comoniti per vos aut per unum 
nuncium vel nuncios vestros, uni ex vobis vel ambobus, castrum de Trencatallas cum omnibus forti
tudinibus suis /3 sine vestro enganno non redderent, ego Guillelmus de Sabrano iam dictus veniam in 
potestatem vestram vel nepotis vestri, vel illorum qui locum vestrum tenebunt, ad decem dies ex quo 
a vobis vel vestris comonitus fuero vel illud /4 sciero in Volobricis insula, sicut undique circum clau
ditur Rodano, ita tamen quod ibi securus sim a vobis per omnia propter ostaticum tenendum sine 
vestro enganno, et inde aliquo modo non egrediar donec supradicti Stephania /5 et Ugo, filius eius, 
et Guillelmus et Bertrandus et Gisbertus reddant vobis castrum de Trencatallas cum omnibus forti
tudinibus suis sicut melius intelligi potest ad vestram utilitatem, aut, si reddere noluerint castrum de 
Trencatallas /6 cum omnibus fortitudinibus suis sine vestro enganno, reddam ego vobis xcem milia so
lidos Melgoliensis monete sine vestro enganno. Et insuper convenio vobis quod ex quo Stephania su
pradicta et Ugo, filius eius, et Guillelmus et Bertran-/7 dus et Gisbertus, comoniti per vos vel per ves
tros, castellum de Trencatallas vobis sine vestro enganno reddere noluerint, exinde ad tollendum 
vobis castrum de Trencatallas aut de guerra quam propter hoc facerent vobis,/8 eis adiutor non ero 
neque vobis nocebo ullo ingenio, nec aliquis homo de tota terra mea eis adiutor erit meo consilio, nec 
meo mandato, nec mea voluntate gratuïta, neque vobis nocebit ullo ingenio./9 ª Et hoc totum ad in
tellectum vestrum sine vestro enganno. Sicut superius scriptum est, ita tenebo et attendam ego Gui
llelmus de Sabrano tibi Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, et / 10 h nepoti tuo Raimundo Be
rengarii, filio fratris tui, Berengarii Raimundi, vobis ambobus aut uni ex vobis, totum ad intellectum 
vestrum sine vestro enganno. Et de supradicto comoni-/ 11 mento non vetabo me videri vel comoneri 
aliquo modo, sed fideliter tenebo et servabo omnia suprascripta sine vestro enganno, per Deum et 
hec sancta Evangelia./12 

Iuro ego Rostagnus de Sabrano tibi Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, et nepoti tuo 
Raimundo Berengarii, filio fratris tui, Berengarii Raimundi, quod si Stephania, [uxo]rc / 13 Raimun
di de Baucio, et Ugo et Guillelmus et Bertrandus et Gisbertus, comoniti per vos aut per unum nun
cium vel nuncios vestros, uni ex vobis vel ambobus, castrum de Trencatallas cum omnibus fortitudi
nibus / 14 suis sine vestro enganno non redderent, ego Rostagnus de Sabrano iam dictus veniam in 
potestatem vestram vel nepotis vestri vel illorum qui locum vestrum tenebunt ad decem dies ex quo 
a vobis vel vestris comonitus fuero vel illud sciero in Volo-/15 bricis insula, sicut undique circum clau
ditur Rodano, ita tamen quod ibi securus sim a vobis per omnia propter ostaticum tenendum sine 
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vestro enganno, et inde aliquo modo non egrediar donec supradicti Stephania et Ugo et Guillelmus 
et Bertrandus / 16 et Gisbertus, filii eius, reddant vobis castrum de Trencatallas, sicut melius intelligi 
potest, ad utilitatem vestram, aut, si reddere noluerint castrum de Trencatallas cum omnibus fortitu
dinibus suis vobis sine vestroª enganno, reddam / 17 ego vobis xcem milia solidos Mergoriensis monete 
sine vestro enganno. Et omnia suprascripta fideliter tenebo et servabo per Deum et hec sancta nnºr 
Evangelia. 

Iuro ego Raimundus Renaldi de Roca Maura tibi Raimundo / 18 Berengarii, comiti Barchinonen
si, et nepoti tuo Raimundo Berengarii, quod si Stephania, uxor Raimundi de Baucio, et Ugo et Gui
llelmus et Bertrandus et Gisbertus, comoniti per vos aut per unum nuncium vel nuncios vestros,/ 19 

uni ex vobis vel ambobus, castrum de Trencatalla cum omnibus fortitudinibus suis sine vestro en
ganno non redderent, ego R. Renaldi de Roca Maura iam dictus veniam in potestatem vestram vel 
nepotis vestri, vel illorum /20 qui locum vestrum tenebunt, ad decem dies ex quo a vobis vel vestris co
monitus fuero vel illud sciero in Volobricis insula, sicut undique circum clauditur Rodano, ita tamen 
quod ibi securus sim propter ostaticum tenendum /21 sine vestro enganno, et inde aliquo modo non 
egrediar donec supradicti Stephania, et Ugo et Guillelmus et Bertrandus et Gisbertus, filii eius, red
dant vobis castrum de Trencatalla, sicut melius intelligi potest, ad vestram /22 utilitatem, aut, si 
reddere castrum vobis noluerint, reddam ego vobis mille solidos Melgoriensis monete sine vestro en
ganno. 

Ego Stephanus de Sancto Egidio iuro similiter. Ego Willelmus de Sancto /23 Stephano iuro simili
ter. Ego Petrus del Serre iuro similiter. Ego Bertrandus de Laudim iuro similiter. Ego Willelmus de 
Roca Maura iuro similiter. Ego Bernardus Ademarii de Veneian iuro /24 similiter. Ego Bertrandus Ra
binel iuro similiter. 

Et sunt fidei iussores pro istis supradictis, scilicet Guinandus de Simiana pernª milia et quingen
tos solidos, et Raines de Castlar per nª milia et /25 quingentos solidos, et comes Melgoriensis B. Peleti 
per nª milia et quingentos solidos, et Bertrandus de Armadanicis per n milia et quingentos solidos. 

S+ignum Guillelmi Petri, scribe, dampnatis literis in vnnª linea. 

a. Segueix et impedire pote ratllat A. - b. et repeteix A. - c. A il·legible a causa d'una taca d'humitat. - d. vestro interlineat A. 
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1156 [ desembre. Arle] 

Pere Lauret i dinou altres cavallers de la regió d'Arle juren a Ramon Berenguer N, comte de Barcelona, i 
al seu nebot Ramon Berenguer que si Estefania i els seus fills Hug, Guillem, Bertran i Gilbert de Baus 
refusen lliurar als comtes el castell de Trencatalla no ajudaran els Baus i es lliuraran com a ostatges 
dels comtes a l'illa de Valabrègues, on romandran fins que els Baus no tornin el castell o, en cas que es 
neguessin a fer-ho, pagaran als comtes 1.000 sous melgoresos cadascun. 

A. Original. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 283, 14 G (signatura antiga), 235 x 238 mm. 
Bon estat de conservació. 

B. Còpia del segle xm. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 283, RR 8 (signatura antiga), 
214 x 250 mm. Bon estat de conservació. 
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C. Còpia del segle x1v en un registre de la cambra de comptes d'Ais de Provença. ADBR, B 145, f. 24v-25v. 
Publ.: E. SMYRL, La famille des Baux, p. 97, doc. 17-m (incompleta). 
Reg.: BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 14, doc. 55; J. P. PoLY, Catalogue, doc. 343. 

Anno ab incarnatione Domini millesimo cº Lº vIº. 
Iuro ego Petrus Laureti tibi Raimundo Berengarii, comiti /2 Barchinonensi, et nepoti tuo Rai

mundo Berengarii, filio fratris tui, Berengarii Raimundi, quod si Stephania,/3 uxor Raimundi de Bau
cio, et Ugo et Guillelmus et Bertrandus et Gisbertus, filii eius, comoniti per vos aut per unum /4 nun
cium vel nuncios vestros, uni ex vobis vel ambobus, castrum de Trencatallas cum omnibus 
fortitudinibus suis /5 sine vestro enganno non redderemus, ego Petrus Laureti iam dictus veniam in 
potestatem vestram vel nepotis vestri /6 iam dicti ad decem dies ex quo a vobis vel vestris commoni
tus fuero vel illud sciero in Volobricis insula, sicut undique /7 circum clauditur Rodano, ita tamen 
quod ibi securus sim a vobis per omnia propter ostaticum tenendum sine vestro enganno,/8 et inde 
aliquo modo non egrediar donec supradicti Stephania et Ugo et Guillelmus et Bertrandus et Girber
tus, filii eius, reddant /9 vobis castrum de Trencatallas cum omnibus fortitudinibus suis, sicut melius 
intelligi potest, ad vestram utilitatem,/10 aut, si reddere noluerint castrum de Trencatallas vobis sine 
enganno, reddam ego vobis mille solidos Mer-/11 goriensis monete sine vestro enganno. Et insuper 
convenio vobis quod ex quo Stephania supradicta et U go /12 et Guillelmus et Bertrandus et Gisbertus, 
filii eius, commoniti per vos vel per vestros, castellum de Trencatallas vobis sine vestro enganno / 13 

reddere noluerint, exinde ad tollendum vobis castrum de Trencatallas aut de guerra quam propter 
hoc facerent / 14 vobis, eis adiutor non ero neque vobis nocebo ullo ingenio. Sicut superius scriptum 
est, ita tenebo et attendam /15 ego Petrus Laureti tibi Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi iam 
dicto, et nepoti tuo, Raimundo Be-/16 rengarii, filio fratris tui, Berengarii Raimundo, vobis ambobus 
aut uni ex vobis, totum ad intellectum vestrum, sine / 17 vestro enganno. Et de supradicto comoni
mento non vetabo me videri vel comoneri aliquo modo, sed fideliter tenebo /18 et servabo omnia su
prascripta sine vestro enganno, per Deum et hec sancta nn Evangelia. 

Suprascriptum sacramentum similiter /19 tenere et attendere iuraverunt ad Raimundum, comi
tem Barchinonensem, et ad nepotem suum, Raimundum Berenga-/2° rii, Raimundus Aldeberti, Be
rengarius de Aquis, Petrus Aicardi de Landa, Gaufredus Baston, Guillelmus Arveu, Raimun-/21 dus 
Ugulen, Bertrandus de Malo Consilio, Guillelmus Bernardi Rapina, Guillelmus Ugo, Reinaldus Au
tardi, Ugo de Agueira,/22 Bernardus Reniarda, Garinus, Ugo de Landa, Petrus Folco, Raimundus Mal 
Erba, Ugo de Zarena, filius Poncii Aicardi,/23 Cambas Longas, Bertrannus Causerius. 
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1157 (o 1158),1 gener 31 

Concòrdia entre el comte Ramon Berenguer N de Barcelona i els barons de la seva cúria, Ermengarda, 
vescomtessa de Narbona, i Trencavell, vescomte de Besiers. Les parts ratifiquen els acords escrits i els 
juraments anteriors i anul·len els usatges i exaccions que Trencavell havia imposat o incrementat, des
prés de la concòrdia i del jurament, sobre les salines, les lleudes i els homes de la terra de la vescom-

l. Vegeu més avall, la nota b. 
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tessa Ermengarda, així com els que aquesta pugui imposar o incrementar en endavant sobre els do
minis del vescomte Trencavell, més enllà dels que hi són escrits. 

[A. Original en pergamí a l'arxiu vescomtal de Carcassona, perdut.] 
B. Còpia de final del segle xn, ex A. Montpeller, Société Archéologique de Montpellier, Cartulari dels Tren-

cavell (Liber Instrumentorum Vicecomitalium) [ms. 10], f. 195r-v, doc. 495. 
C. Còpia del segle xvn. BNF, Collection Doat, vol. 167, f. 237-238. 
Publ.: DEv1c-VA1ssETE, HGL, v, col. 1264-1265, doc. 651-nxxx. 
Reg.: DovETTO, Cartulaire des Trencavel, p. 129. 

ªHec est carta concordie et pacis quam Raimundus Berengarii, comes Barchinone, cum curia sua 
inter Hermengardam, Narbone vicecomitissam, et vicecomitem Trencavellum super querimoniis 
quas inter se habebant et habere ostendebant fecerunt. Visis scripturis quas inter se nuper ex utraque 
parte fecerant nuper et concedebant, laudaverunt que ille scripture et sacramentalia firmiter ab utra
que parte tenerentur et denuo super illam scripturam et sacramentalia iurare fecerunt. !tem, laudave
runt et mandaverunt quod omne augmentum vel usaticum quod Trencavellus, post quam ad concor
diam et sacramentale venerunt, in salinis vel usaticis, leddis, hominibus terre iam dicte Hermengardis 
ullo modo crecierat, omnino descidant. Similiter laudaverunt et concordaverunt quod si Hermengar
dis ullum augmentum vel usaticum super homines Trencavelli, ab ipsa hora usque modo decidant et 
amodo ullus alio ullum augmentum vel usaticum, nisi quod scriptum est, augmentare presumat. 

Huius rei testes Guillelmus Raimundi dapifer, Arnaldus de Lercioh, Raimundus de Villa de Muls, 
Petrus de Minerba, Guillelmus de Pictavis, Hermengaudus de Leucata, Guillelmus Sancti Felicis, Ai
mericus de Barbarano, Guillelmus Petri de Altpol. 

F acta carta concordie et pacis anno ab incarnatione Domini Mº eº L vnºC, nº kalendas februarii, 
regnante Lodovico rege. 

Sig+num Petri Aicardi, scribe curie Barchinonis comitis, qui hoc scripsit. 

a. B avantposa la rúbrica De concordia. - b. Caldria llegir Lercio. - c. De lectura difidl en la versió del cartulari, el numeral només admet 
dues possibilitats: MCLVII o MCLXIII. Aquesta darrera sembla improbable perquè, essent Ramon Berenguer IV ja mort el mes de gener de 1163 c. 
p., caldria suposar un error de l'escrivà (una repetidó de la xifra «I»). En el primer cas, en canvi, l'acte podria re/adonar-se amb la concòrdia de 
gener de 1157 c. p. (1158 c. f) entre Ramon Trencavell i l'arquebisbe Berenguer de Narbona, signada també en presènda del comte de Barcelo
na (Paris, BNF, Doat, CLXVII,f 171-172; DEv1c-VAISSETE, HGL, tom. v, col. 1213-1214, doc. 621-mx). 
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1157 (o 1156) febrer,1 Perpinyà 

Ermengarda, vescomtessa de Narbona, empenyora a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, la ciutat 
de Narbona, el Narbonès i el Bederrès per la suma de 5.000 marques de plata. 

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 269v.] 

l. Datat l'any de l'Encarnació de 1156, pot correspondre a aquest any segons el còmput pisà o al 1157 segons l'estil florentí. 
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C. Còpia del segle xvn, ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 44r-v. 
Reg.: MIQUEL RosELL, LFM, n, p.294, doc. 810 (transcriu únicament la rúbrica per no haver trobat el docu

ment). 

ªManifestum sit omnibus hominibus quoniam tu, Raimundum Berengarii, comes Barchinonensis 
regnique princeps Aragonis et marchio, venisti ad me, Ermengardem, vicecomitissam Narbone, et re
quisisti a me restitutionem et emendationem de innumerabilibus missionibus et expensionibus mag
nis quas sepe feceras in me et in meis necessitatibus multis et magnis pro honore meo recuperando, qui 
mihi fuerat iniuste sublatus. Quas missiones atque expensas ego Ermengardis prefata recognovi mul
tas et magnas fuisse, et quia eas tibi, Raimundo comiti, aliter ad plenum redirigere vel emendare non 
valeo, dono atque concedo tibi, suprascripto Raimundo comiti, me ipsam cum omni honore meo 
quem ubique paterna voce habeo et habere debeo, ad omne servitium tuum et voluntatem tuam omni 
tempore vite mee. Post obitum vero meum, si obiero sine infante, mitto in pignore tibi, prenominato 
Raimundo comiti, totum meum honorem qui de patre meo Aimerico mihi remansit, quem habeo vel 
habere debeo, aut homo vel femina per me, tam in Narbona quam in Narbonensi sive in Biterrensi, 
ubicumque habeo vel habere debeo, ut teneas et possideas post obitum meum in pignore totum supra
scriptum honorem meum integriter et potenter, sine blandimento ullius hominis vel femine, per v 
milia marchas argenti purissimi pro restitutione scilicet et emendatione supradictarum missionum 
omnium et expensarum quas in servitio meo et in negociïs meis magnis sepissime fecisti. Concedo in
super et firmiter laudo tibi, supra memorato Raimundo, comiti Barchinonensi, ut quicquid ex hac die 
in antea qua presens carta conscribitur miseris vel expenderis in me aut in meo servitio vel negotio aut 
meorum hominum per me, totum similiter habeas super honorem meum iam dictum, ultra v milia 
marchas argenti prescriptas. Si autem post obitum meum aliquis heres meus mihi propinquis existe
ret cui deberet iam dictus honor iure succedere, reddat tibi, prenominato comiti, vel tuis iam dictas v 
milia marchas argenti fini sine ulla diminutione simul cum omnibus missionibus et expensis quas ex 
hoc die in antea in me vel in servitio meo fecisses. Predictam quoque emendationem tibi fado, bono 
animo ac spontanea voluntate, pro reductione et emendatione expensarum omnium et innumerabi
lium missionum quas hactenus te in meis servitiis et negotiis fecisse fideliter recognosco. Et ut hoc to
tum plenius et firmius tibi compleatur et attendatur, comendabo tibi sub hominio et fidelitate mag
nates meos quot et quos tibi placuerit cum idoneum tempus videris et hoc a me requisieris. Interim 
vero, pro tenuitione prefati honoris, concedo tibi, Raimundo, comiti suprascripto, et in potestatem 
tuam trado duos ex nobilibus meis, videlicet Guillelmum de Pietavis et Ermengaudum de Leucata, 
cum castris eorum et honoribus quos per me tenent ubique. Omnia suprascripta tibi fado sine tuo en
ganno, sicut plenius et perfectius ad utilitatem tuam intelligere possis, pro redirectione videlicet ac res
titutione omnium servitiorum et innumerabilium missionum quas in me et in negotiis meis et in 
necessitatibus multis te fideliter recognosco fecisse. Retineo quoque in predicto honore ut quod inde, 
tam pro elemosina quam pro redemptione anime mee, ecclesiis aut sanctis Dei convenienter dedero, 
firmum et stabile habeatur in perpetuum. Si qua autem persona presentem concessionis vel restitutio
nis scripturam disrupere vel infringere presumpserit, nihil proficiat, sed duplam compositionem 
persolvat et postmodum inconvulsa perenniter maneat. 

Que facta est apud Pirpinianum, mense februarii, anno ab incarnatione Domini M c L VI, in pre
sentia venerabilis Berengarii, Narbonensis archiepiscopi, et Ermengaudi de Leucata atque Guillielmi 
de Pictavis, et Bernardi de Bello Loco, ac Raimundo de Podio Alto, et Arnalli de Lertio atque Rai
mundi Arnalli de Villa de Mulis et aliorum nobilium. 
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Sig+num Ermengardis vicecomitisse, que presentem cartam redirectionis et emendationis fieri 
iussit et, propria manu firmando, prescriptos testes firmare mandavit. 

'~+ Ego Berengarius, Dei gratia Narbonensis archiepiscopus.'~ 
Sig+num Ermengaudí de Leucata. Sig+num Guillelmi de Pictavis. Sig+num Bemardí de Bello Loco. 

Sig+num Raimundí de Podío Alto. Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num Raimundí de Villa de Mulis. 
Sig+num Poncii scribe, qui hoc scripsit iussione Ermengardis vicecomitisse suprascripte, die et 

anno quo supra. 

a. B avantposa la rúbrica Carta in qua supposuit pignori dicta Ermengardis, vicecomitissa Narbonensis, nobili Raimundo, comiti Bar
cinonensi, Narbona et Narbonense et quae ubique habebat per quinque mille marchas argenti. 
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s. d. [1157 (o 1156) febrer,1 Perpinyà] 

Ermengarda, vescomtessa de Narbona, jura fidelitat a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, per la 
penyora de la ciutat de Narbona i el Narbonès. 

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 269v.] 
C. Còpia del segle xvn, ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 44v-45r. 
Reg.: MIQUEL RosELL, LFM, 11, p.294, doc. 811. 

ªIn Christi nomine. Ego Ermengardis, vicecomitissa Narbonensis, fado fidelitatem et hominium 
propriis manibus meis tibi, domino meo et consanguineo Raimundo, comiti Barchinonensi atque 
Aragonensium principi, et iuro tibi quod de ista hora in antea fi.delis ero tibi et de ipso placito quod 
tibi conveni quando feci hominium, non te decipiam nec te engannabo, et secundum mandatum et 
consilium tuum deinceps me continebo. Et sicut superius scriptum est, sic tenebo et attendam sine 
aliqua fraude, me sciente, per Deum et hec sancta nnºr Evangelia. 

a. B avantposa la rúbrica Sacramentale eiusdem Ermengardis quod eidem domino comiti super dicto pignore fecit. 
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1157 (o 1158), agost 20.2 Montpeller 

Ramon Berenguer N, comte de Barcelona, promet al seu «fidel» Trencavell, vescomte de Besiers, que l'a
judarà en la guerra que té amb el comte Ramon V de Tolosa i que ni ell ni els seus successors no sig-

l. Datat l'any de l'Encarnació de 1156, pot correspondre a aquest any segons el còmput pisà o al 1157 segons l'estil florentí. 
2. 1157 o 1158 segons s'empri el còmput pisà o florentí de l'any de l'Encarnació. L'ús de l'estil pisà és documentat a Montpe

ller entre el 1113 i el 1124. Cf. J. F. CAPDEVIEILLE, Le style ou calcul pisan; son emploi dans la chronologie des cartulaires des 
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naran cap pacte, treva ni pau amb el comte de Tolosa contra la seva voluntat o la dels seus successors. 
Juren el mateix pacte vuit barons de la seva cúria. Igualment, farà que el seu fill o filla que sigui «se
nyor de Barcelona» juri aquesta convinença i les convinences que anteriorment féu amb Trencavell, 
tal com consta en aquesta carta i en d'altres, a Trencavell o al seu fill o filla que sigui «senyor de Car
cassona». 

[A. Original en pergamí a l'arxiu vescomtal de Carcassona, perdut.] 
B. Còpia de final del segle xn, ex A. Montpeller, Société Archéologique de Montpellier, Cartulari dels Tren-

cavell (Liber Instrumentorum Vicecomitalium) [ms. 10], f. 189v-190r, doc. 483. 
C. Còpia del segle xvn, ex A. BNF, Collection Baluze, t. 70, f. 57r-v. 
D. Còpia del segle xvn. BNF, Collection Doat, vol. 167, f. 191-193. 
Publ.: DEVIC-VAISSETE, HGL, v, col. 1221-1222, doc. 626-nxn; MAHUL, Cartulaire et archives, v, p. 272 

(edició fragmentària). 
Reg.: DovETTO, Cartulaire des Trencavel, p. 125; AuRELL, Actes de la famille Porcelet, p. 64, doc. 122. 

"Notum sit omnibus hominibus quod ego Raimundus, comes Barchinonensis et prínceps Arago
nensis, bono animo et spontanea voluntate, convenio tibi Trencavello, fideli meo, quod ab hac hora 
in antea, cum omni terra mea et hominibus meis, deista guerra quam modo cum Raimundo, comi
te Tolosano et Sancti Egidiï, habesb et de omni guerra quam cum ipso Raimundo, comite Tolosano et 
Sancti Egidiï iam dicto vel cum omni posteritate eius, de cetero vel per te vel per< alium, aliquo modo, 
habueris, per bonam fidem et sine omni inganno, tibi et tuis adiutor ero in perpetuum. Convenio in
super Trencavello, fideli meo iam dicto, quod ab hac hora in antea, per bonam fidem et sine omni 
inganno, cum predicto Raimundo, comite Tolosano et Sancti Egidiï, vel cum posteritate eius nullam 
fadam, ego nec mea posteritas, conventionem nec treugam nec finem nec concordiam nec pacem 
sine tua tuorumque voluntate. Et sicut supraª scriptum est, sic tibi ac tuis attendam et adimplebo per 
bonam fidem et credentiam meam in loco sacramenti, sine omni inganno. Et ut ita tibi et tuis firmis
sime teneam, • dono tibi Trencavello, fideli meo iam dicto, iuratores, videlicet Petrum de Bell o Loco, 
Guillelmum Porcelleti, Dalmadum de Petra Taiada maiorem, Rembaldum de Besech, Arnaldum de 
Lerdo, Raimundum de Villa Mulorum, Gofridum de Rocabruno/ Arnaldumg de Castro Novo. 

Nos quoque omnes predicti iuratores iuramus et convenimus vobis, Trencavello iam dicto, quod 
sicut superius scriptum est,h sic vobis et vestris adimpleatur et attendatur per bonam fidem et sine 
omni inganno, per Deum et hec sancta nnºri Evangelia. 

Ego etiam iam dictus Raimundus, comes Barchinonensis, volo et mando ut filius meus vel filia 
qui dominus vel domina Barchinone erit, tales conventiones quales ego Raimundus, comes Barchi
nonensis iam dictus, tibi, fideli meo Trencavello, fed, sicut in hac carta et in aliïs cartis continetur, fa
dat tibi vel filio tuo vel filie qui dominus vel domina Carcassone erit post obitum meum cum etatem 
habuerit, et conventiones eas de quibus per fidem meam te loco sacramenti securum fed, filius meus 
vel filia qui dominus vel domina eritk Barchinone iuret tibi, si me supervixeris, vel filio tuo vel filie qui 
dominus vel domina Carcassone erit, et donet tibi vel filio tuo vel filie qui dominus vel domina Car
cassone erit iuratores de suis nobilibus quantos ego dedi tibi, sicut in hac et in aliïs continetur. Volo 
etiam et mando ut omnis posteritas mea fadat has conventiones et sacramenta, que in hac et in aliïs 
cartis inter me et te superius factis continentur,1 omni tue posteritati. 

Guillems de Montpellier et des abbayes d' Aniane et de Gellone, «Mémoires de la Société Archéologique de Montpellier», IX 

(1924), p. 11-40. 
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Actum est hoc anno ab incarnatione Domini Mº eº L vmº, xmº, kalendas septembris, in villa que vo
catur Montis Pessulanus, in presentia domine Hermengardis vicecomitissem Narbone, Guillelmi Rai
mundí dapiferi, Guillelmi de Monte Pessulano, Guillelmi de Sancto Felicio, Poncii de Venzan, Petri Si
guierii de Biterris, Guillelmi Girbert, Petri d'Ezimbar, Aimerici de Barbairan, Porrames de Marcellan. 

a. B avantposa la rúbrica De fidelitate. - b. habebis B. - c. per omès B. - d. superius B. - e. adtendatur B. - f Rocabertino B. - g. Artal
dum B. - h. est omès B. - i. quatuor C. - k. Carcassone erit cancel-lat B. -1. continentur omès B i C. - m. vicecomitisse omès B. 

81 

s. d. [1162, març] 

Concòrdia entre l'emperador Frederic I Barba-roja i el comte Ramon Berenguer IV de Barcelona i el seu 
nebot, el comte Ramon Berenguer III de Provença. L'emperador convé a donar en feu a Ramon Be
renguer III de Provença el comtat de Provença, tal com oncle i nebot el posseeixen, la ciutat d'Arle, ex
cepte el que pertany a l'arquebisbe, i el comtat de Forcalquer. El comte de Provença haurà de prestar 
a Frederic I i als seus successors, cada any, per la purificació de Santa Maria, a Arle, un servei de quin
ze marques d'or a pes de Colònia, i abans de Nadal lliurarà 12.000 morabatins a l'emperador, 2.000 
a l'emperadriu i 1.000 a la cort imperial. A més, reconeixerà i obeirà el papa Víctor com a cap de l'Es
glésia catòlica. Una vegada el comte de Provença hagi estat investit d'aquests béns i hagi prestat ho
menatge, l'emperador atendrà la demanda del comte de Barcelona de jutjar a la cort imperial Hug de 
Baus per delicte d'alta traïció. 

[Al. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
A2. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 285, R 6 (signatura antiga), 241 x 252 mm. Bon es

tat de conservació. Restes de fil de pergamí pendent a la plica. Manca el segell. 
B. Còpia coetània exA2. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 285, 14 H (signatura antiga), 

320 x 163 mm. Estat de conservació regular per la presència de taques a les parts superior i inferior del 
pergamí. 

[C. Còpia de final del segle xn ex Al, perduda. ACA, C, LFM, f. 379r.] 
D. Còpia del segle xvn, ex C. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 65v-66r. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1331-1332, doc. ccccxxxvn; MGH, Constitutiones et acta imperatorum 

et regum, Legum sectio 1v, 1, Hannover, 1893, p. 304-305, núm. 215; MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 366-367, 
doc. 901; STUMPF, Die Reichkanzler vornehmlich des x, XI und XII Jahrhunderts, Innsbrück, 1965, reg. 
4537a; E. SMYRL, Lafamille des Baux, p. 99-101, doc. 20. 

Reg.: L.-G. de BRÉQUIGNY, Table chronologique, m, p. 318; BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 16, 
doc. 63; J. H. ALBANÈS i U. CHEVALIER, Gallia christiana novissima, m [Arle], Valença, 1901, col. 235, 
doc. 601; J. P. PoLY, Catalogue, doc. 363 bis. 

Ref.: E. SMYRL, La famille des Baux, p. 43. 

ªHec est concordia facta inter imperatorem Romanorum Fredericum et comitem Barcilonensemb 
Raimundumc et filium fratris eius, comitem Provincie/ Raimundum. Imperator concedit /2 et dat in 
feodum comitatum Provincie' sicut tenet nunc comes Barchilonensis' et predecessores eius tenue
runt, a Durentia scilicet usque ad mare et ab Alpibus usque /3 ad Rodanum, et sicut divisit cumK co
mite Amfuso,h et quod habet ultra Durentiam sive in Aviniona seu; aliïs castris, cum omnibus perti-
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nentiis suis et pertinentibus, ad re-/4 gale seu imperiale servicium. Insuper, dat ei in feodum civitatem 
Arelatensem, ita ut omnes cives sint ad eius fidelitatem et servicium, sicut esse deberent ad /5 servi
cium ipsius imperatoris, tam milites quam populares, ita quod omnia regalia ipsius sint tam in mo
netis quam in portubul et in ripaticis, pratis, pascuis, salinis et omnibus aquis /6 aquarumque decur
sibus et omnino omnia hec que1 ad ius imperiale spectant, excepto eo quod archiepiscopus et ecclesia 
Arelatensis habet vel habuit a centum annis retro in ea. Prete-/7 rea, dat ei in feodum comitatum de 
F oro Chalkerii, m cum omnibus regalibus suis pertinentibus ad comitatum, ita quod idem comes 
de Foro Chalkerii" fadat ho-/8 minium et fidelitatem comiti Provincieº quem admodum deberet im
peratori; et, si noluerit, perdat comitatum. 

Comes Provincie1' iurabit fidelitatem domino im-/9 peratori Frederico contra omnes homines et 
hominium faciet ei et servicium faciet imperio pro supradicto feodo. Pro regalibus autem que conce
dit ei, tam in Arelate quam in supradicto feodo,q/ 10 dabit singulis annis in Purificatione Sancte' Ma
rie; apud Arelatum, tam i pse quam eius successores, imperatori eiusque successoribus, regibus et im
peratoribus, xvcim marcas / 11 auri boni ad iustum pondus Coloniense. Et comes fadat nuncium eius 
secure conduci et ei bene serviri per totam terram suam. Et cum placuerit impera-/12 tori intrare Pro
vinciam seu civitatem Arelatensem, tam comes quam comitatus et civitas et tota terra sint ad eius fi
delitatem et servicium et mandatum./13 Comes etiam Provincieu dabit domino imperatori xncim mi
lia marbutinorum bonorum, et dominev imperatrici n milia, et curiew mille usque ad nativitatem 
Domini./14 Comes quoque Provincie dominum papam Victorem recipiet et per totam terram suam, 
tamquam catholicum et universalem papam, reci[p]i faciet et obediet et ei obediri faciet,/ 15 bona fi.
de>' absque fraude et malo ingenio, et legatos suos recipiet. Et si aliquem episcopum dominus papa 
Victor deposuerit, comes eum non manutenebit et labora-/16 bit, bona fi.de, quod alius substituatur 
qui ei obediat. Rolandum autem et eius cardinales ceterosque nuncios eius terram suam intrare non 
permittet et ubicumque poterit, / 17 bona fi.de, capiet eos et tamquam hostes tractabit. Si quos etiam 
dominus imperator in banno suo posuerit, eos comes Provincie,2 tamquam hostes, persequatur. 

Postquam comes / 18 Provincieªª investitus fuerit a domino imperatore de his que suprascripta 
sunt et fidelitatem iuraverit et hominium prestiterit secundum quod suprascriptum est, tunc, si pla
cuerit / 19 comiti Barzilonensiªb et nepoti eius, comiti Provincie,ac impetere Hugonem de Balzioªd de 
periurio et hominio/' et Hugo se defendere noluerit aut confessus /2° fuerit, dominus imperator de hoc 
iusticiam faciet secundum quod curia eius dictaverit. Si autem de tradicione et felonia eum appella
verint et Hugo se defendere per /21 pugnam in propria persona contra suum parem ad laudamentum 
curieª1 noluerit, vel si in pugna victus fuerit vel confessus in pugna vel extra pugnam, dominus impe
rator Bal-/22 zium dabit in feodum comiti Provincieªg et Hugo terram suam et honoremªh amittet et 
imperator eum de cetero non manutenebit nec in hoc negocio matrem vel /23 fratres Hugonis manu
tenebit/; Si autem Hugo se per pugnam defenderit, comes Barchilonensisªk et comes Provincieª1 fa
cient iusticiam Hugoni in curia domini /24 imperatoris. Balzium autem, nunc reddent in potestatem 
nunciorum domini imperatoris, quos ad hoc destinaverit, et nec ipsi per se nec per alios auferent a 
potestate domini /25 imperatoris vel nunciorum suorum et, si necesse fuerit, adiuvabunt eos retinere 
bona fi.de.